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Úvod

S onemocněním Stevens-Johnsonovým syndromem jsem se setkal poprvé na

klinice anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny v jedné z pražských

nemocnic, kde nyní pracuji. Do té doby jsem neměl o takovémto syndromu žádné

znalosti ani zkušenosti v ošetřování pacientů, kteří jím onemocněli. Myslím, že

pro velikou část personálu na oddělení to byla nová a zajímavá zkušenost.

Rozhodl jsem se pro zpracování tohoto případu, chlapce hospitalizovaného se

Stevens-Johnsonovým syndromem na našem oddělení, protože mě onemocnění

zaujalo z více stránek. Jednak v první fázi jsem byl překvapen rozsáhlým

poškozením kůže a sliznic. Dalšími zajímavostmi bylo specifické ošetřování,

zvláštní režim a multioborová léčebná a ošetřovatelská péče a doba léčby.

Zajímavým byl pro mě případ i proto, že jsem byl do péče o pacienta zapojen od

samého začátku hospitalizace, tedy od příjmu, až po jeho následné propuštění.

Později jsem byl zaujat při studiu onemocnění jako takového, jeho doposud ne

zcela jasnou znalostí příčin a léčby.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části práce je

v základech popsána anatomie a patofyziologie kůže, je zde popsáno historické

pozadí tohoto onemocnění, dále epidemiologie, patogeneze, klasifikace, projevy

onemocnění, diagnostika a terapie. V praktické části je detailně popsaná

kazuistika, průběh hospitalizace a jsou zde popsány specifické ošetřovatelské

problémy, které se vyskytly při péči o pacienta. Také je zde diskuse s odbornými

články na dané téma, které jsem využil při zpracovávání této práce. V přílohách je

poté k vidění fotodokumentace z průběhu hospitalizace. V závěru práce je její

celkové shrnutí a zhodnocení.
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1 Teoretická část

1.1 Anatomie a fyziologie kůže

1.1.1 Anatomie kůže

Kožní povrch má plochu v průměru 1,5 až 2 m2 a hmotnost kůže odpovídá zhruba

10% tělesné hmotnosti. Tato čísla dokazují, že kůže je jedním z největších orgánů

našeho těla. Její stavba umožňuje co nejlépe vykonávat ochranou funkci rozhraní

mezi organismem a zevním prostředím.

Kožní povrch je jemnými vráskami členěn na polygonální políčka, pouze na

dlaních a ploskách je uspořádán v jemné paralelní lišty, které na bříškách prstů

vytvářejí pro jedince unikátní kresby, čehož se využívá k identifikaci osob.

Kůže se skládá ze tří základních částí: epidermis (pokožka), dermis (korium,

škára), a tela subcutanea (subcutis, podkoží). [10.]

Součástí kůže jsou i deriváty epidermis, mezi které patří deriváty rohové (různé

druhy chlupů, vlasů, vousů, nehty) a deriváty žlázové (kožní žlázy mazové,

aromatické a mléčná žláza). [5.]

1.1.1.2 Základní vrstvy kůže

Epidermis

Je nejpovrchnější a nejtenčí (od 0,3-1,5 mm) část kůže ektodermálního původu,

tvořená především keratinocyty, buňkami vícevrstvého rohovějícího dlaždicového

epitelu. Dalšími buňkami v epidermis jsou melanocyty, Langerhansovy a

Merkelovy buňky.

Dermis

Škára je vazivová střední vrstva kůže (tloušťky 0,6-3 mm). Oblasti papil

představuje pars papillaris koria, hlubší partie jsou označovány jako pars

reticularis. V koriu převládají tři základní typy buněk: Fibroblasty, které jsou

nejdůležitější pro syntézu vaziva. Histocyty vznikají z monocytů, které do koria
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pronikají z krevního řečiště. Mastocyty (žírné buňky) jsou velké buňky

s metachromatickými granuly v cytoplasmě, které obsahují histamin, heparin,

serotonin a další mediátory, které se uvolňují u alergických a zánětlivých reakcí.

Tela subcutanea

Podkožní tkáň je nejhlubší vrstvou kůže. Pochází z mezodermu a je složena

převážně z tukové tkáně, tvořené tukovými buňkami (adipocyty), a z lampárně

uspořádaného řídkého vaziva. [10.]

1.1.2 Fyziologie kůže

Fyziologické funkce kůže těsně souvisí s její anatomickou strukturou rolí

hraničního orgánu oddělující vnitřní a vnější prostředí. [10.]

1.1.2.1 Bariérová (ochranná) funkce

Fyzikální bariéra

Mechanickou ochranu zajišťuje hydratovaná a promaštěná rohová vrstva,

desmosomy keratinocytů, vlnitá dermoepidermální junkce, síť vláken koria a

podkožní tuková tkáň. Na fotoprotektivní funkci se podílí rohová vrstva,

keratohylinové struktury stratum granulosum a další. Elektrická bariéra je

zajištěna elektronegativně nabitým povrchem stratum coroneum a funkční vrstvou

mezi stratum coroneum a stratum granulosum, která pracuje jako elektrický dipól.

Kůže má význam při ochraně před teplem a chladem a ve vodním hospodářství

organismu.

Chemická bariéra

Uplatňují se zde mechanické vlastnosti kůže, nárazníková schopnost kyselého

kožního pláště, acidorezistence keratinu, samočistící schopnost kůže, ředění noxy

a její odplavení potem.

Biologická bariéra

Neporušená rohová vrstva je překážkou pro koky. Její enzymy se podílí na

samočistící funkci kůže, kyselé pH ochranného kožního krytu působí

antimikrobiálně, rezidentní kožní flóra vykazuje antimikrobiální aktivitu proti
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bakteriím, imunitní reakce zprostředkované buňkami jsou namířeny proti

intracelulárním parazitům – bakteriím, virům, plísním. [10.]

1.1.2.2 Imunologická funkce

Kůže je vzhledem k frekvenci kontaktu s antigeny zevního prostředí významným

a vlastně největším imunologickým orgánem. Na četné podněty odpovídá kůže

fyziologickými i patologickými imunitními reakcemi, je nejsnáze

senzibilizovatelným orgánem. Imunokompetentní jsou v kůži zejména

keratinocyty, Langerhansovy buňky v epidermis, v dermis pak senzibilizované T-

lymfocyty, makrofágy a mastocyty. [10.]

1.1.2.3 Sekreční funkce

Kůže je rozsáhlá holokrinní žláza. Produkuje především keratin, melanin, pot a

maz. [1.]

1.2 Historie onemocnění

Stevens-Johnsonův syndrom, přestože nemusí být v populaci jak veřejné, tak

odborné, zcela známým onemocněním, má poměrně zajímavé historické kořeny.

Ještě do dnes se literatura zcela nesjednotila v jeho přesném definování a

klinickém zařazení. Z toho důvodu se zde zmíním o historickém pozadí tohoto

syndromu a jeho podobným.

1.2.1 Erythema multiforme

Erythema multiforme (dále EM) je neakutní, někdy rekurentní exantémové

onemocnění, jehož etiologie není přímo zcela jasná.

Onemocnění poprvé popsal Ferdinand von Herba v roce 1860, a Thomas v roce

1950 EM rozdělil na dvě formy onemocnění a to formu major a minor.

Etiologicky jde o onemocnění multifaktoriální. Provází celou řadu infekčních

onemocnění, zvláště pak infekci vyvolanou herpes simplex virem.
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Pokud má onemocnění větší rozsah a postihuje kůži a sliznice současně, je

označováno jako Steven-Johnsonův syndrom (dále jen SJS) nebo též

ectodermolysis pluriorificialis. Tento název vyjadřuje skutečnost, že nejvíce

patologických změn se nachází na přechodu mezi kůží a sliznicemi.

Nejvážnější formou této choroby je toxická epidermální nekrolýza, nazývaná též

Leyllův syndrom, při níž dochází k postižení kůže na více než 30% tělesného

povrchu. [2.]

1.2.2 Stevens-Johnsonův syndrom

Tento syndrom byl poprvé popsán v roce 1922, kdy američtí pediatři Albert

Mason Stevens a Frank Chambliss Johnson nahlásili případy dvou chlapců ve

věku 7 a 8 let s mimořádnou generalizovanou kožní erupcí a pokračující

horečkou, zánětem ústní sliznice a těžkým hnisavým zánětem spojivek. Oba

případy byly chybně diagnostikovány lékaři, poskytující primární péči jako

krvácivé spalničky. [18.]

1.2.3 Toxická epidermální nekrolýza

Skotský dermatolog Alan Lyell provedl časný popis toxické epidermální

nekrolýzy (dále TEN) v roce 1956, popisující stav jako erupce připomínající

opaření kůže. Tento kožní projev je charakterizován rozsáhlou epidermální ztrátou


[…]

JIP - Jednotka intenzivní péče

KARIM - Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

KO - Krevní obraz

LZS - Letecká záchranná služba

MCG - Mikrogramy

MG - Miligramy

MMOL - Milimol

MIN - Minuty

NASID - Nesteroidní, neopioidní analgetika

NK - Natural killer
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NGS - Nasogastrická sonda

PMK - Permanentní močový katétr

PŽK - Periferní žilní katétr

S.C. - Subkutánně

SCORTEN - Severity of illnes score for toxic epidermal necrolysis

SJS - Stevens-Johnsonův syndrom

SpO2 – Periferní saturace hemoglobinu O2

TEN - Toxická epidermální nekrolýza

TF – Tepová frekvence

TK – Krevní tlak

TT – Tělesná teplota

TSK - Tracheostomická kanyla

TNF - Tumor nekrotizující faktor

UNG – Unguentum, mast

UPV - Umělá plicní ventilace
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Příloha č. 9., Ošetřovatelská anamnéza 3. LFUK pro děti

Ošetřovatelská anamnéza - Děti

Jméno dítěte: A.D.

Diagnóza: Stevens-Johnsonův syndrom

Věk: 10 let Den hospitalizace: 2. den

Předchozí zkušenost s hospitalizací: NE

Charakteristika dítěte: vyhledává kolektiv, družné

Oblíbená hračka: Mobil

Čím ho lze zklidnit: sledování TV

Záliby, oblíbené hry: sportovní hry, hra na PC

Psychomotorický vývoj: v normě, měl nastoupit do páté třídy

Smyslová omezení

Zrak: NE

Sluch: NE

Řeč: NE

Komunikace: vzhledem k věku normální, nyní nekomunikuje vzhledem

k hluboké analgosedaci, myorelaxaci a zajištění dýchacích cest

Komunikační jazyk: čeština

Dítě rozumí: NE

Dítě mluví: bez problémů
Vědomí GCS: 3 body

Fyziologické funkce: TT: 37,5°C D: 16´/min. P: 120´/min. TK: 90/50

Dýchání: Bez obtíží Dušnost: NE

Kašel: NE Kouření: NE

Inhalace: NE

Dechová rehabilitace: NE

Odsávání: ANO jak často: dle potřeby

způsob odsávání: uzavřený systém OptiFlo72

Kyslík: ANO aplikační pomůcka: Plicní ventilátor

Tracheostomická kanyla: NE

Endotracheální kanyla: ANO číslo: 6 + manžeta fixace: 19

UPV: ANO režim: APV-SIMV/30% FiO2/16´ ř.d./5 PEEP

Bolest: NE hodnocení dle škály: Comfort skóre = 10 bodů

Tišení bolesti: kontinuální analgosedace

Katétry, drény, sondy

Centrální žilní katétr: ANO

kde: v. femoralis l. sin. počet dní zavedení: 2. den

poslední převaz: dnes okolí vpichu: klidné

Permanentní močový katétr: ANO

číslo katétru: 12 Ch. počet dní zavedení: 2. den

Nasogastrická sonda: ANO

číslo katétru: 2 Ch. počet dní zavedení: 2. den

Arteriální katétr: ANO

kde: a. radialis l. sin. počet dní zavedení: 2. den

poslední převaz: dnes okolí vpichu: klidné

Výživa

Parenterální výživa: Clinomel N4 – 550 E 1000ml/12 hodin

Chrup: smíšený

Rovnátka: NE

Hodnocení nutričního stavu

Váha: 30 kg Výška: 140 cm Obvod paže:18 cm

Dětské nutriční skóre: 4 body

Percentily hmotnost/výška: 25. percentil
Léky

Žádná trvalá medikace
Kůže a sliznice

Olupující se

Suchá sliznice: NE, epidermolýza sliznic

Otoky: NE

Exantém (lokalizace, ošetření): Na kůži celého těla červený exantém nejméně na

periférii končetin, směrem k trupu a hlavě splývající, s puchýři eventuelně okrsky

odloupané nebo odlupující se epidermis. Ošetření: dezinfekce Prontosan,

Flamigel a sterilní krytí

Opruzeniny: NE

Dekubitus: NE

Sekrece

Nos: NE

Ucho: NE

Oko: ANO (popis sekretu, ošetření, které oko) otoky víček s purulentní sekrecí,

spojivky zarudlé, rozsáhlé defekty rohovek OO, Ošetření: do obou očí Floxal gtt.

á 2hod, na víčka Floxal ung 5x denně a lubrikancia ve formě Vidisic gelu á 1

hodina

Aktivita, hygienické návyky

Ležící, myorelaxace

Mytí: na lůžku, aseptické převazy

Čištění zubů: Toaleta DÚ Skinsept Mucosou á 3 hodiny

Vylučování

PMK

Zácpa: NE

Průjem: NE

Pomočování: NE
Spánek

Kdy usíná: okolo 21:00

Rituály: NE

Obtíže při spaní: NE
Sociální zázemí

Rodina úplná

Dítě žije s rodiči, v rodinném domě, má bratra

Dítě přijato k hospitalizaci s matkou: NE

Zájem rodiny: ANO
Shrnutí

Pacient se Stevens-Johnsonovým syndromem, intubován na UPV, kontinuálně

analgosedován, podávaná i.v. svalová relaxace. Na obličeji a krku kompletní

exfoliace, spodina zarudlá, vlhká, bez erozí s cáry epidermis. Na hrudníku a

končetinách makulózní exantném, na hrudníku splývající v rozsáhlá ložiska. Na

genitálu rovněž několik drobnějších bul. Na sliznici dutiny ústní rozsáhlé erozivní

plochy. Bariérová ošetřovatelská péče, sterilní manipulace pacientem. Rozsáhlé

aseptické, multioborové převazy.

Anamnézu odebral: Ondřej Theodor datum:21.7.2015 10:00

Forma studia: kombinovaná
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