POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Ondřej Theodor, DiS.

Vedoucí práce: Mgr. Jana Holubová

Název práce: Ošetrovatelská péče u pediatrického pacienta se Stevens-Johnsonovým syndromem na anesteziologicko-resuscitačním oddělení

Autor

posudku:

(jméno, příjmení,
zaměstnavatel,
kontakt - e-mail,
telefon):

MUDr. Tomáš Bačkai, FN v Motole, V Úvalu 84, 150 06, Praha 5;
tomas.backai@fnmotol.cz; telefon : 602281530

Oponent/konzultant, vedoucí práce- nehodící se škrtněte

Body
V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce 0-4
1 Aktuálnost problematiky, originalita práce <input type="text" value="4"/>
<i>SJS/TEN je závažné, život ohrožující onemocnění s různorodou etiologií, relativně málo popsána v literatuře. Pacienti s touto diagnózou potřebují včasnou a profesionální péči, aby riziko mortality nebo následných komplikací byla co nejmenší. Práce dává souhrn, určité doporučení dle posledních studií velkých center a vlastních zkušeností, které mohou být velmi nápomocné v ošetřování pacienta se SJS/TEN.</i>
2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled domácích i zahraničních literárních pramenů <input type="text" value="4"/>
<i>Pohled autora do problematiky je autentický, čerpá z vlastních zkušeností ošetřování pacienta se SJS/TEN. Velmi důkladně implementuje do práce poznatky z domácí i zahraniční literatury. Porovnává přístup domácího pracoviště a jiných velkých center ve světě. Velmi cenná jsou následná doporučení, podložená četnými recentními odbornými publikacemi.</i>
3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu <input type="text" value="3"/>
<i>Samostatné zvládnutí odborného problému je velmi zdařilé. Autor prokazatelně prostudoval dostatek informačních zdrojů, včetně cizojazyčných. Informace dokázal utřídit a zpracovat.</i>
4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy <input type="text" value="3"/>
<i>Formální zpracování práce, rozsah práce, grafická úprava práce a dodržení publikační normy zachována dle zadání, bez problémů, zvládnutá velmi dobře. Jazyková a stylistická úroveň se s dalšími event. publikacemi jistě bude zlepšovat.</i>

Body
celkem

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Velmi dobře napsaná práce, která může pomoci čtenáři při řešení tak závažného onemocnění.

Otázky k
obhajobě:

Zvláštnosti v přístupu v péči o pediatrického pacienta?

Nejčastější komplikace a jak se jim vyvarovat u SJS/TEN?

Dokumentace, hlášení a šetření farmakologické etiologie SJS/TEN?

Psychosociální péče o dětského pacienta ?

Hodnocení celkem: *Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě*

Návrh klasifikace práce: **VÝBORNĚ**

Datum:

12.6.2017

Podpis:

* *nehodící se vymažte nebo škrtněte*

Doporučená klasifikace celkového hodnocení BODY KLASIFIKACE Poznámka
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka